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Farní zpravodaj 
 

Babice, Jakubov, Litohoř  
březen 2021 

 

 

Vážení a milí čtenáři, 

 

už skoro celý rok prožíváme „dobu rouškovou“. Můžeme ji odmítat a být 

neustále naštvaní nebo ji můžeme přijímat jako součást našich zkoušek, 

kterým se nemůžeme vyhnout, v důvěře, že Bůh dopouští, ale neopouští. 

Pak bychom měli procházet i touto naší životní etapou mnohem 

smířenější. Skutečně věřit Bohu, umožňuje vidět mnohem dál, než co na 

nás momentálně doléhá. Mimo to můžeme vše snášet i jako 

zadostiučinění za naše osobní hříchy a za navrácení světa zpět ke svému 

Stvořiteli. Naše zapomínání na Boha je velkou necitlivostí a způsobuje 

velkou prázdnotu nejenom v našich srdcích, ale rozšiřuje pak i temnoty  

a zmatky ve světě. 

Bůh na nás ale ve své dokonalosti nezapomíná a neodplácí nám podle 

našich vin, nabízí nám dál vedení i navzdory našim slabostem. Kdo jeho 

vedení hledá a vytrvale o něj prosí, ten ho bude nalézat  

i v nejobyčejnějších věcech i ve chvílích zkoušek, podle zaslíbení, že vše 

napomáhá k dobrému, těm kdo Boha milují. A vše, co už nám takto dal  

a co jsme mohli objevit i ve chvílích trápení, nás může vést k větší 

vděčnosti za jeho lásku.  

 

Současná doba nás vybízí k takovému vzpomínání a zaměření své mysli 

na Boha. Oběť vytrvalé vnitřní modlitby upokojuje, posiluje a osvěcuje 
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mysl. Stále je platné Ježíšovo zaslíbení: „Zůstanete-li v mém slovu, 

poznáte pravdu a pravda vás učiní svobodnými.“  

Ať už se bude dít s námi i s tímto světem cokoli, máme od koho očekávat 

pomoc a záchranu.  To poznal i sv. Pavel a proto nám radí: „Mysli na 

Ježíše Krista, to je moje evangelium“. 

Kéž máme v této pandemické zkoušce před očima své mysli i klidnou 

trpělivost našeho Pána a Spasitele. Kéž nám k tomu napomáhá svojí 

přímluvou naše nebeská ochránkyně Panna Marie i se sv. Josefem, 

patronem služby druhým a patronem hledajících východiska.  

 

           S přáním radosti ze Vzkříšení - vzkříšení Lubomír Řihák       

 

 

Rok 2020 v našich farnostech 

Od 15. března se nekonaly žádné společné modlitby. Přerušená byla také 

výuka náboženství a příprava na 1. sv. přijímání. 

Podle pokynů České biskupské konference proběhly Velikonoční obřady 

v opatřeních karantény, tj. bez účasti lidu. 

První veřejné bohoslužby a náboženské obřady se začaly konat od 27. 

dubna cca do 11. května v počtu 15 osob, nedělních mší sv. se mohla 

účastnit jen rodina, která zadala úmysl mše svaté, s ochranou dýchacích 

cest.  V kostele se musely dodržovat minimální rozestupy dva metry; bylo 

třeba si desinfikovat ruce a nemohli jsme společně zpívat. 

Od 11. května se zvýšil dovolený počet účastníků bohoslužeb na 100 

osob. 

Od 25. 5. už se mohlo při bohoslužbě sejít 300 osob. Stále se musely nosit 

roušky a dodržovat další hygienická pravidla. 

Od 12. 7. jsme již nemuseli nosit v kostele roušky. Velká úleva. 

S přicházejícím podzimem opět začalo přibývat nakažených koronavirem 

Covid 19, začal stoupat i počet zemřelých, proto došlo od 18. října  

k omezení počtu účastníků bohoslužeb na 6 osob. Byl vyhlášen zákaz 
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vycházení v noci a nakonec se nemohly konat bohoslužby v kostele cca 

od 25. 10. do 16. 11. Počet účastníků byl na konci roku omezený na 10% 

kapacity kostela. Svateb a pohřbů se mohlo účastnit max.  15 osob. 

Babice  

  Začátkem roku navštívili faru „Tři mudrcové z východu“: Ing. Věra 

Machovcová a děti, které vybíraly pro charitativní potřeby v Tříkrálové 

sbírce.  

17. ledna se KD v Babicích uskutečnil tradiční ples farností Babice, 

Jakubov a Litohoř. Hrála kapela Evis a veselé kulturní zpestření nám 

přivezla taneční skupina důchodců Grácie ze Znojma. Byla bohatá 

tombola a náledí, na kterém si cestou z plesu zlomil jeden nejmenovaný 

farník nohu.  

1. února se farnost modlila při adoraci za celou diecézi a zejména za 

bohoslovce, kteří se ten den modlili v semináři za nás.  

V neděli 16. února se během mše sv. udělovala svátost pomazání 

nemocných. 

Silný vítr poškodil střechu kostela za věží. Operativně ji opravili muži pod 

vedením pana M. Vechety. 

V neděli 23. 2. se na Svatopetrský haléř-fond papeže pro potřebné vybralo 

v Babicích 4.144,- Kč. 

Připravovali jsme duchovní obnovu s představením Miroslava Gabriela 

Částka „Popelka Nazaretská“ od Václava Renče, místo toho ale přišla 

pandemie nakažlivého koronaviru Covid 19, kvůli které vyhlásil biskup 

Vojtěch na základě vládního nařízení zákaz všech bohoslužeb a jiných 

shromáždění ve farnosti.  
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Uzavření kostela jsme využili k přečalounění sedaček a podsedáků  

a k výměně koberců v presbytáři, uklidil se depozitář. Byla přetřena 

fasáda fary a okapy, vyklidila se stodola. 

S pobíhajícím procesem kanonizace začal vycházet čtvrtletník o Václavu 

Drbolovi a Janu Bulovi, který začala vydávat Akademie Kanonického práva 

Biskupství Brno spolu s bohoslovci brněnské diecéze. 

V neděli 7. 6. oslavila při mši sv. naše farnost patrocinium – zasvěcení 

kostela a farnosti Nejsvětější Trojici. 

Byla dokončena renovace kříže u silnice do Bolíkovic. Obrázek Panny 

Marie opravila paní Magdalena Křenková ze Staré Říše a korpus byl 

přelakován v autolakýrně Jelínek v Litohoři.  

Dřevěný kříž ošetřila rodina Řezníčkova z Lesonic a s instalací pomohl pan 

A. Gráf z Litohoře. 

Zasvěcení (patrocinium) kostela sv. Marie Magdaléně v Šebkovicích se 

slavilo v neděli 26. 7. 2020 a v Babicích jsme v neděli 27. 7. děkovali Bohu 

za úrodu. 

Opravu, čištění a přeladění varhan v Babicích  provedli pan Ing. Z. 

Hromádka a Bc. J. Hoffbauer. Náklady činily 13.500,- Kč. 

Na podzim se odvodňoval kostel sv. Marie Magdaleny v Šebkovicích.  

I. etapa stála 492.499,- Kč, z toho farnost se podílela 85.475,- Kč. Výměna 

koberců a čalounění v kostele v Babicích stálo 68.141,- Kč a nemalé byly 

investice do obnovy farního lesa, postiženého kalamitou kůrovce z dotací 

státu a kraje, které zajišťoval Ing. R. Čech z Lesonic. Povinný příspěvek 

fondu biskupství Puls činil: 73.203,- Kč. 

V noci z 31. 10. na 1. 11. během zákazu vycházení někdo napsal černým 

sprejem pod okna fary velký nápis: „ZDE UKRÝVAL FARÁŘ DRBOLA NA 
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JAŘE 1951 VRAHA MALÉHO. DRBOLA ZA VÁLKY TAKÉ UDÁVAL GESTAPU, 

MÁ NA SVĚDOMÍ 2 POPRAVENÉ TREST SMRTI DOSTAL PRÁVEM!“  

S pomocí paní starostky, místostarosty a farníků jsme nápis odstranili  

a přetřeli. Na doporučení biskupa Vojtěcha byla záležitost předána Policii 

ČR v Moravských Budějovicích. Pak se případu ujala Kriminální policie  

z Třebíče. 

Nápis na faře byl zřejmě motivovaný komunistickou propagandou  

o případu Babice z filmového cyklu Třicet případů Majora Zemana 

s názvem Vrah se ukrývá v poli, kde byl plánický (babický) farář 

prezentován jako udavač gestapa. Těsně před 70. výročím popravy o. 

Drboly text vyznívá jako snaha zakrýt historickou pravdu o 11 popravách 

a mnoha rozsudcích odnětí svobody a majetku, o zlovůli komunistického 

režimu, který chtěl zinscenovaným babickým monstrprocesem prosadit 

svou ideologii. Následky této ďábelské setby, sklízíme dodnes. 

Většina náboženské výuky se vyučovala na dálku, pomocí internetu. 

Do náboženství bylo přihlášeno 18 dětí. 

Bylo pokřtěno 14 dětí, v kostele byly 3 svatby a rozloučili jsme se s 8 

farníky. 

Kalendářní rok byl zakončen v babickém farním kostele v 15:30 hod. mší 

sv. na poděkování za uplynulý rok a následnou krátkou adorací před NSO.  

 

Jakubov 

   Začátkem roku vybrali „Tříkráloví koledníci“ v Jakubově pro charitativní 

potřeby 22 212,- Kč.  

20. února se farnost modlila při adoraci za celou diecézi a zejména za 

bohoslovce, kteří se ten den modlili v semináři za nás.  

V neděli 16. února se během mše sv. udělovala svátost pomazání 

nemocných. 
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V únoru poškodil silný severní vítr část střechy kostela. Operativně ji 

opravili pan Kabelka s dobrovolníky. 

Uzavření kostela jsme využili k výměně koberců v presbytáři a pod 

organizací paní Dračkové a paní Číhalové se také renovovala zákristie. 

Uklidila se budova depozitáře na hřbitově. 

V neděli 26. 7. oslavila farnost při mši sv. naše patrocinium – zasvěcení 

kostela a farnosti sv. Jakubovi Staršímu. 

Od středy 9. 9. do soboty 12. 9. 2020 se opravovaly a ladily varhany. 

Odborné práce provedli pan Ing. Z. Hromádka a Bc. J. Hofbauer. Náklady 

činily 13.500,- Kč. 

V roce 2020 byly pokřtěny v kostele 4 děti. Sňatek uzavřel v kostele 

v Jakubově 1 pár.  Rozloučili jsme se se 4 farníky. 

Do náboženství bylo přihlášeno 9 dětí. Většina náboženské výuky se 

vyučovala na dálku. Pomocí internetu. 

Mezi největší investice v r. 2020 patří: 

- oprava oken budovy fary a výměna okapů za cca 100.000,- Kč 

- výměna koberců za 33. 677,- Kč 

- oprava a naladění varhan 13.500,- Kč 

- povinný příspěvek fondu biskupství Puls činil 19.815,- Kč 

Kalendářní rok jsme zakončili mší sv. na poděkování za uplynulý rok a 

krátkou adorací před NSO. Počet účastníků byl omezený na 10% kapacity 

kostela. Svateb a pohřbů se mohlo účastnit max. 15 osob. 
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Litohoř 

   Začátkem roku procházeli Litohoří „Tříkráloví koledníci“. Tříkrálovou 

sbírku organizovala paní Kubová.  

4. února se farnost modlila při adoraci za celou diecézi a zejména za 

bohoslovce, kteří se ten den modlili v semináři za nás.  

V neděli 16. února se během mše sv. udělovala svátost pomazání 

nemocných. 

V únoru poškodil silný severní vítr část střechy kostela. Odbornou opravu 

z vysokozdvižné plošiny nám uhradila Hasičská pojišťovna. 

Patrocinium litohořské farnosti, zasvěcené sv. Janu Nepomuckému, jsme 

oslavili při mši svaté v neděli  17. května. 

Většina náboženské výuky se vyučovala na dálku. Pomocí internetu. 

Do náboženství byly přihlášeny 2 děti. 

V roce 2020 byly pokřtěny 2 děti. Svatba nebyla. Rozloučili jsme se se 4 

farníky. 

Mezi největší investice patří: 

- oprava střechy po vichřici za 8.213,- Kč 

- nové elektrické topení do lavic z daru obce Litohoř  za 105.000,- Kč 

- povinný příspěvek fondu Puls činil: 15.388,- Kč 

Počet účastníků byl na konci roku omezený na 10% kapacity kostela. 

Svateb a pohřbů se mohlo účastnit max. 15 osob. 
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Stále jsi s námi, Ty, sluncem oděná 
Na naší cestě hřbitovní. 
Jsi začátkem i koncem,  
Jsi světlem, kde je tma, 
slza na ruce vraždění 
 
Jsi výš nad krásu květu o Tvé podobě, 
jsi níž než vězeň v cele. 
Jsi v křídlech písně o Tobě, 
jsi dítětem v modlitbě neumělé. 
 
Jsi pevnou tvrzí válečného zděšení. 
Sama, a dravec odešel 
V kamenech valených na nás jsi ztišení, 
jsi lípa za bzukotu včel. 
 
Pastýřka ovcí jsi, znáš práci hospodáře 
a v duších dětí budíš dobro, ničíš zlo. 
Rodičko mlčení, jsi stále tichá záře 
v naše sedmibolestno. 
 
Sodomou vedeš ven 
od plének Domku až po Golgotu. 

           Ty neopouštíš nás, 
v kapličkách polních cest Jsi růžencem, 
když v našem vydechnutí posledním 

           své Ave ukládáš. 
 

 

 

     Hymnus z denní modlitby církve 

 


